material consumption’ (Cambridge Econometrics et al. 2014).

We gebruiken hierbij niet de resultaten uit het rapport, omdat EXIOMOD weer een
ander model is als E3ME, het mode van Cambridge Econometrics. Interessanter is
het om te zien hoe soortgelijke aannames gemaakt voor het bovenstaande rapport
reageren in het model van TNO, EXIOMOD. Voor de referentiescenario laten we het
gebruik van verschillende ruwe materiaalstromen jaarlijks met 2% afnemen.
Recycling en het gebruik van groene energie nemen toe met 2%. Voor de andere
vier scenario’s laten we gebruik van producten toe of afnemen gebaseerd op
resultaten van 2 rapporten, namelijk Rijksbreed Programma Circulaire Economie
(RPCE), en de Transitie Agenda (TA). Het servitization scenario is ontwikkeld door
TNO zelf. Daarnaast is er ook een combinatie gemaakt van scenario RPCE en TA.
Onderstaande tabel geeft de jaarlijkse toe of afname van een product groep, zoals
gemodelleerd in EXIOMOD. Voor het gecombineerde scenario wordt steeds gekozen
tussen de sterkste procentuele verandering ten opzichte van het jaar ervoor. Zie
Tabel 11.

Tabel 7: geaggregeerde inputfiles op basis van Tabel 10

 Referentie RPCE TA Servitization RPCE en
TA

pMETP -2.00% -2.39% -2.00% -2.39% -2.39%
pREFN -2.00% -2.00% -2.00% -2.00% -2.00%
pRECY +2.00% +2.00% +3.55% +2.00% +3.55%
pELCG +2.00% +2.00% +4.48% +2.00% +4.48%
pNMMP -2.00% -7.68% -3.66% -7.68% -3.66%
pOTHM  -0.70% -1.70% -3.00% -1.70%
pFBTO  -0.20% -0.40% -0.20% -0.40%
pCHEM  -0.50% +2.40% -0.50% +2.40%
pWAST   -0.30%  -0.30%
pTRDI   +2.40%  +2.40%
pELCG   +2.40%  +2.40%
pNMMP   -1.70%  -1.70%
pRUBP   -1.60%  -1.60%
pTXWO   +4.20%  +4.20%
pPLNT   +0.60%  +0.60%
pANIM   -0.60%  -0.60%

54

pPUBO   +0.40%
pREBA   +0.40%
pTRAN   +0.40%
pHORE   +0.40%
pTRAD   +0.40%
pMACH   -0.10%

Er wordt gekeken naar de toe of afname van producten in iedere sector waarin dit
product gebruikt wordt. Het is belangrijk dat we niet alleen de afname van gebruik
van ruwe materialen bekijken. Namelijk, een sector waarin verschillende ruwe
materialen gebruikt worden, zal door afname in gebruik van deze producten ook een
afname in totale productie kosten observeren. Dat is niet het doel voor deze analyse.
Om de sector evenveel geld uit te laten geven aan het productieproces als voorheen,